programului minimal al revoluției – în direcție politică – și anume constituirea statului național, prin unirea celor două Principate extracarpatice, premisă esențială a făuririi României moderne.

Într-adevăr, împrejurările politice ulterioare încheierii Convenției ruso-turce de la Balta Liman (19 aprilie/ 1 mai 1849), voită de semnatari a fi piatra funerară a revoluției române, au transformat Iașii într-un puternic centru de comandă pe frontul organizării interne a luptei pentru unire³², orașul polarizând sub domnia ultimului voievod al Moldovei, Grigore Alexandru Ghica, nu numai interesele și acțiunile

Și chiar dacă jocul sau divergența intereselor politico-economice și geostrategice ale puterilor europene garante – ignorând parțial cerințele legitime ale românilor, cuprinse în rezoluțiile celor două Adunări – a condus la elaborarea și impunerea aceluia controversat act juridic extern din 7/19 august 1858, numit **Convenția pentru organizarea definitivă a Principatelor Române**⁴⁶, utilizatorii au dovedit tact și înțelepciune în aplicarea prevederilor sale restrictive, recurgând (atunci ca și mai târziu)

⁴³ **O aruncătură de ochi asupra Unirii Principatelor**, în vol. **Acte și documente...**, vol.